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Men det rejser nogle problemer af en helt an- 
den karakter. Vi skal være opmærksomme på, at 
vi har indrettet os med nogle velfærdsordninger, 
som vi selvfølgelig skal værne om, og som vi 
ikke uden videre kan give alle adgang til. Der 
har også været en frygt for, at vi ville se arbejds- 
kraft her i landet parat til at arbejde for væsent- 
lig lavere lønninger og med risiko for uro på ar- 
bejdsmarkedet. 

Men det er problemer, vi har kendt hele tiden, 
og vi har også sagt, at disse eventuelle proble- 
mer med misbrug af vores sociale ordninger el- 
ler det danske arbejdsmarked er noget, der skul- 
le løses. Med den brede politiske aftale, der blev 
indgået efter dette beslutningsforslags fremsæt- 
telse, er der taget hånd om eventuelle kommen- 
de problemer, samtidig med at vi kan tilbyde 
dem, der ønsker et job, og som der er initiativ i, 
velkomne til Danmark. 

Aftalen indebærer, at der fortsat vil være ord- 
nede forhold på det danske arbejdsmarked, at 
de, der måtte komme til vores land, bliver ansat 
på lige vilkår med andre. Man skal have en ar- 
bejdstilladelse, og der vil være en forstærket 
indsats mod illegalt atbejde. Det sidste er nok så 
væsentligt, for det er nok så meget her, vi indtil 
nu har set problemerne. Aftalepartierne har så 
samtidig besluttet at etablere et særligt overvåg- 
ningsberedskab, der skal vurdere konsekvenser- 
ne af tilgangen af nye arbejdstagere. 

Med andre ord: Vi har taget hånd om de be- 
kymringer, man kunne have i forbindelse med 
udvidelsen. På baggrund heraf kan jeg -  nok 
ikke til nogens overraskelse -  meddele, at Det 
Konservative Folkeparti ikke kan støtte beslut- 
ningsforslaget. 

Kl. 17.35 

Anders Samuelsen (RV): 
Heller ikke Det Radikale Venstre kan bakke op 
om Dansk Folkepartis initiativ, og det er nok 
heller ikke så overraskende. 

Vi har fra starten forsøgt at hjælpe regeringen 
i forbindelse med det angreb og forsøg på fra 
Dansk Folkepartis side at mistænkeliggøre EU- 
samarbejdet og EU-udvidelsen, som Dansk Fol- 
keparti har ment at det var betimeligt at benytte 
de nye ordninger til, altså det, at man har mulig- 
hed for, også i de nye østeuropæiske lande, at 
tage arbejde i andre EU-lande. 

Derfor har vi været glade for at være regerin- 
gen behjælpelig med at lave en aftale, som selv- 
følgelig tager højde for at kunne dække nogle 
enkelte problemer, som kunne opstå, ved at lave 

nogle få værnsregler, som der også -  som jeg har 
hørt det -  har været forståelse for fra de nye øst- 
europæiske landes repræsentanter, f.eks. ambas- 
saderepræsentationer i Danmark. 

Det synes vi er en god måde at gøre det på i 
stedet for at lægge et jerntæppe ned over Dan- 
mark og så tro, at det skulle gøre nogen speciel 
forskel ud over at isolere Danmark, ud over at 
isolere de nye østeuropæiske lande i stedet for at 
byde dem velkommen og ud over at bære ved til 
den skræmmekampagne mod de nye østeuro- 
pæiske lande, som Dansk Folkeparti tilsynela- 
dende har besluttet sig for at de vil leve af. 

Det Radikale Venstre ønsker ikke at deltage i 
den form for retorik. Vi mener, den er uværdig, 
og det er ikke en rimelig måde at gøre det på. Vi 
er fuldstændig overbeviste om, at de danske ar- 
bejdsgivere, når alt kommer til alt, selvfølgelig 
fortsat vil benytte sig af dansk arbejdskraft som 
den primære. 

Den skræmmekampagne, som Dansk Folke- 
parti har forsøgt at føre, forsøgte man også at 
føre i forbindelse med Portugals indlemmelse. 
Men man kan ikke påstå, at der er opstået portu- 
gisiske kontinenter i Danmark på nogen som 
helst områder. Derfor synes vi ikke, det er rime- 
ligt. Det er slet ikke dokumenteret, at den type 
problemer og frygt, som Dansk Folkeparti gerne 
vil male på væggen, har noget på sig. 

Det er i al sin enkelhed grunden til, at Det Ra- 
dikale Venstre er glade for og også tilfredse med 
den vilje, som har været vist fra regeringens si- 
de, til at finde en god og konstruktiv løsning, 
nemlig en løsning, som er fremadrettet og ikke 
tilbageskuende og indelukket. 

(Kort bemærkning). 
Bent Bøgsted (DF): 
Hr. Anders Samuelsen var inde på, at der ikke 
skete noget, dengang Portugal, Spanien og Græ- 
kenland kom med. Det er da rigtigt, men hvis 
man går tilbage og kigger i papirerne, var der jo 
netop en form for overgangsordning, dengang 
de kom med, og derfor var der heller ikke den 
tilstrømning. ' : : 

Jeg mener også, at hr. Anders Samuelsen kan 
bekræfte, at Portugal, Spanien og Grækenland 
ikke er Danmarks nærområde på samme måde 
som Polen, Letland, Litauen og Estland. Vi er 
mere udsatte for et pres derfra, især efter at 
Tyskland og Østrig har lavet en overgangsord- 
ning på 7 år. Det må hr. Anders Samuelsen da 
kunne se noget i og se, at der er en risiko dér. 


